
第第第第２２２２回郡上市地域公共交通会議次第回郡上市地域公共交通会議次第回郡上市地域公共交通会議次第回郡上市地域公共交通会議次第    

 

日 時：平成３０年８月２４日（金）  

１３時３０分～ 

場 所：郡上市役所本庁舎 4 階大会議室 

 

 

１１１１．．．．開開開開    会会会会 

 

 

２２２２．．．．あいさつあいさつあいさつあいさつ 

 

 

３３３３．．．．協議事項協議事項協議事項協議事項 

議題第１号 郡上市自主運行バス「相生線」の運行ルート変更について ............ 資料１ 

 

議題第２号 小那比・亀尾島地区の乗合タクシーによる実証実験について ......... 資料２ 

 

 

４４４４．．．．報告事項報告事項報告事項報告事項 

報告第１号  ７月豪雨による公共交通の対応状況について……………….……....資料３ 

 

 

５５５５．．．．情報交換情報交換情報交換情報交換 

 

 

６６６６．．．．閉閉閉閉    会会会会 

 

  



議題第１号 

 

 

郡上市自主運行バス「相生線」の運行ルートの変更について 

議題２ 

 

 

自家用有償旅客運送（市町村福祉輸送）の更新登録申請について 

 

 

協議理由 

 家庭において送迎することが困難な寝たきり高齢者及び障がい者に対して福祉車両

を用いて通院等の外出支援サービスを提供している。この車両の運行については、道路

運送法第７９条の３の規定に基づき、自家用有償旅客運送者として登録している。この

登録の有効期間が平成２６年９月３０日までとなっていることから、登録の更新を行う

ため。 

 

協議内容 

 登録の有効期間を、平成２６年１０月１日から平成２９年９月３０日までの３年間と

し、運送する区間、事務所の所在地、使用する自動車の種類と台数、運送しようとする

旅客の範囲、対価の額などを定める。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 上記について、郡上市地域公共交通会議要綱第２条の規定により、会議の承認を求

める。 

 

協議内容 

 

郡上市自主運行バス「相生線」について、八幡町西乙原地区の交通空白地を解消し、

市民の利便性の向上を図るため、運行ルートの一部変更を行いたい。 

 

 

 【資料】 

 ・スケジュール 

 ・運行ルート全体図 

 ・西乙原地区バスルート図 

 ・変更する料金表（改正後・改正前） 

 ・変更する時刻表（改正後・改正前） 

 

資料１ 



【路線名】自主運行バス（八幡地域）　相生線　時刻表 　

なし 2便 3便 なし 2便 3便 なし 2便 3便 なし 2便 3便

郡上市役所前 11:57 17:50 郡上市役所前 11:57 17:50 郡上市役所前 12:01 17:21 郡上市役所前 12:01 17:21

日吉駐車場前 11:58 17:51 日吉駐車場前 11:58 17:51 日吉駐車場前 12:02 17:22 日吉駐車場前 12:02 17:22

住吉町 11:59 17:52 住吉町 11:59 17:52 住吉町 12:03 17:23 住吉町 12:03 17:23

郡上八幡駅 12:00 17:53 郡上八幡駅 12:00 17:53 郡上八幡駅 12:04 17:24 郡上八幡駅 12:04 17:24

腰細 12:05 17:58 腰細 12:05 17:58 ﾗﾄﾞﾝｾﾝﾀｰ前 12:10 17:30 ﾗﾄﾞﾝｾﾝﾀｰ前 12:10 17:30

天満神社前 12:08 18:01 天満神社前 12:08 18:01 相生農協前 12:12 17:32 相生農協前 12:12 17:32

中山城跡下 12:09 18:02 中山城跡下 12:09 18:02 中山 12:13 17:33 中山 12:13 17:33

中山 12:10 18:03 中山 12:10 18:03 八幡西中前 12:14 17:34

八幡西中前 12:11 18:04 蓮心寺前 12:16 17:36

蓮心寺前 12:13 18:06 寺本 12:18 17:38 寺本 12:14 17:34

寺本 12:15 18:08 寺本 12:11 18:04 亀尾島口 12:20 17:40 亀尾島口 12:16 17:36

亀尾島口 12:17 18:10 亀尾島口 12:13 18:06 久造 12:21 17:41 久造 12:17 17:37

久造 12:18 18:11 久造 12:14 18:07 大洞 12:22 17:42 大洞 12:18 17:38

大洞 12:19 18:12 大洞 12:15 18:08 下森 12:23 17:43 下森 12:19 17:39

下森 12:20 18:13 下森 12:16 18:09 上森 12:24 17:44 上森 12:20 17:40

上森 12:21 18:14 上森 12:17 18:10 大平 12:25 17:45 大平 12:21 17:41

大平 12:22 18:15 大平 12:18 18:11 二間手 12:26 17:46 二間手 12:22 17:42

二間手 12:23 18:16 二間手 12:19 18:12 旧相生第二小前 12:27 17:47 旧相生第二小前 12:23 17:43

旧相生第二小前 12:24 18:17 旧相生第二小前 12:20 18:13 阿瀬尾 12:28 17:48 阿瀬尾 12:24 17:44

阿瀬尾 12:25 18:18 阿瀬尾 12:21 18:14 小谷通 12:29 17:49 小谷通 12:25 17:45

小谷通 12:26 18:19 小谷通 12:22 18:15 高畑 12:30 17:50 高畑 12:26 17:46

高畑 12:27 18:20 高畑 12:23 18:16 宇留良 12:34 17:54 宇留良 12:30 17:50

宇留良 12:31 18:24 宇留良 12:27 18:20

1便 2便 なし 1便 2便 なし 1便 2便 なし 1便 2便 なし

宇留良 7:14 13:00 宇留良 7:14 13:00 宇留良 7:14 13:00 宇留良 7:14 13:00

高畑 7:19 13:04 高畑 7:19 13:04 高畑 7:19 13:04 高畑 7:19 13:04

小谷通 7:20 13:05 小谷通 7:20 13:05 小谷通 7:20 13:05 小谷通 7:20 13:05

阿瀬尾 7:21 13:06 阿瀬尾 7:21 13:06 阿瀬尾 7:21 13:06 阿瀬尾 7:21 13:06

旧相生第二小前 7:22 13:07 旧相生第二小前 7:22 13:07 旧相生第二小前 7:22 13:07 旧相生第二小前 7:22 13:07

二間手 7:23 13:08 二間手 7:23 13:08 二間手 7:23 13:08 二間手 7:23 13:08

大平 7:24 13:09 大平 7:24 13:09 大平 7:24 13:09 大平 7:24 13:09

上森 7:25 13:10 上森 7:25 13:10 上森 7:25 13:10 上森 7:25 13:10

下森 7:26 13:11 下森 7:26 13:11 下森 7:26 13:11 下森 7:26 13:11

大洞 7:27 13:12 大洞 7:27 13:12 大洞 7:27 13:12 大洞 7:27 13:12

久造 7:28 13:13 久造 7:28 13:13 久造 7:28 13:13 久造 7:28 13:13

亀尾島口 7:29 13:14 亀尾島口 7:29 13:14 亀尾島口 7:29 13:14 亀尾島口 7:29 13:14

寺本 7:31 13:16 寺本 7:31 13:16 寺本 7:31 13:16 寺本 7:31 13:16

八幡西中前 7:33 13:18 八幡西中前 7:33 13:18

蓮心寺前 7:35 13:20 蓮心寺前 7:35 13:20

中山 7:36 13:21 中山 7:32 13:17 中山 7:36 13:21 中山 7:32 13:17

中山城跡下 7:37 13:22 中山城跡下 7:33 13:18 相生農協前 7:37 13:22 相生農協前 7:33 13:18

天満神社前 7:38 13:23 天満神社前 7:34 13:19 ﾗﾄﾞﾝｾﾝﾀｰ前 7:39 13:24 ﾗﾄﾞﾝｾﾝﾀｰ前 7:35 13:20

腰細 7:41 13:26 腰細 7:37 13:22 郡上八幡駅 7:45 13:30 郡上八幡駅 7:41 13:26

郡上八幡駅 7:46 13:31 郡上八幡駅 7:42 13:27 住吉町 7:46 13:31 住吉町 7:42 13:27

住吉町 7:47 13:32 住吉町 7:43 13:28 日吉駐車場前 7:47 13:32 日吉駐車場前 7:43 13:28

日吉駐車場前 7:48 13:33 日吉駐車場前 7:44 13:29 郡上市役所前 7:48 13:33 郡上市役所前 7:44 13:29

郡上市役所前 7:49 13:34 郡上市役所前 7:45 13:30

＜運休日＞ 土曜日・日曜・祝日、８月１３日～１６日、１２月２９日～１月３日

八幡庁舎行

改正前 改正前

区分
宇留良行

区分
宇留良行

八幡庁舎行

改正後

区分 区分区分
八幡庁舎行

区分
八幡庁舎行

宇留良行

夏時間（４月１日～９月３０日） 冬時間（１０月１日～３月３１日）

区分

改正後

区分
宇留良行



自主運行バス 相生線 料金表（夏季：４月１日～９月30日） 

改正後 

 

 

 
 

                  郡上市
役所前 

                     日吉駐
車場 

100 

                    住吉町 100 100 

                   郡上八
幡駅 

100 100 100 

                  腰細 100 100 100 100 

                 天満神
社前 

100 100 100 100 100 

                中山城
下 

100 100 100 100 100 100 

               中山 100 100 100 100 100 100 100 

              蓮心寺
前 

100 100 100 100 100 100 100 100 

             八幡西
中前 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 

            寺本 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

           亀尾島
口 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

          久造 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

         大洞 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

        下森 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

       上森 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 

      大平 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 

     二間手 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 200 

    旧相生
第二小 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 200 200 

   阿瀬尾 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 200 200 200 

  小谷通 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 200 200 200 

 高畑 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 200 200 200 

宇留良 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 200 200 300 300 300 300 
 

改正前 

 

 

                 郡上市
役所前 

                   日吉駐
車場 100 

                  住吉町 100 100 

                 郡上八
幡駅 100 100 100 

                腰細 100 100 100 100 

               天満神
社前 100 100 100 100 100 

              中山城
下 100 100 100 100 100 100 

             中山 100 100 100 100 100 100 100 

            寺本 100 100 100 100 100 100 100 100 

           亀尾島
口 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

          久造 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

         大洞 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

        下森 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

       上森 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 
      

      大平 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 

     二間手 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 200 

    旧相生
第二小 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 200 200 

   阿瀬尾 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 200 200 200 

  小谷通 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 200 200 200 

 高畑 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 200 200 200 

宇留良 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 200 200 300 300 300 300 
 



自主運行バス 相生線 料金表（冬季：10月１日～３月31日） 

改正後 

 

 

                  郡上市
役所前 

                    日吉駐
車場 100 

                   

                   住吉町 100 100 

                  郡上八
幡駅 100 100 100 

                 ﾗﾄﾞﾝｾﾝﾀｰ前 100 100 100 100 

                相生農
協前 

100 100 100 100 100 

               中山 100 100 100 100 100 100 

              蓮心寺
前 

100 100 100 100 100 100 100 

             八幡西
中前 

100 100 100 100 100 100 100 100 

            寺本 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

           亀尾島
口 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

          久造 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

         大洞 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

        下森 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

       上森 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 

      大平 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 

     二間手 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 200 

    旧相生
第二小 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 200 200 

   阿瀬尾 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 200 200 200 

  小谷通 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 200 200 200 

 高畑 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 200 200 200 

宇留良 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 200 300 300 300 300 
 

改正前 

 

 

                郡上市
役所前 

                  日吉駐
車場 100 

                 住吉町 100 100 

                郡上八
幡駅 100 100 100 

               ﾗﾄﾞﾝｾﾝﾀｰ前 100 100 100 100 

              相生農
協前 100 100 100 100 100 

             中山 100 100 100 100 100 100 

            寺本 100 100 100 100 100 100 100 

           亀尾島
口 100 100 100 100 100 100 100 100 

          久造 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

         大洞 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

        下森 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

       上森 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 

      大平 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 

     二間手 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 200 

    旧相生
第二小 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 200 200 

   阿瀬尾 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 200 200 200 

  小谷通 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 200 200 200 

 高畑 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 200 200 200 

宇留良 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 200 300 300 300 300 

 

 

 



◆八幡町西乙原地区の交通空白地解消について

①解消方法 自主運行バス「相生線」のルートを変更し、西乙原地区へ路線を延長する。

②運行形態 自主運行バス（定時定路線）

③事業計画 スケジュール

5月13日

6月27日

7月12・13日

7月23日

8月5日

8月24日

8月25日

10月9日

西乙原地区との協議状況

・運行開始（予定）

西乙原地区との協議

　・自主バスの利用要望（人数・便数など）の把握

　・路線案の提示により、運行計画の確認

・小中学校とのダイヤ協議

・運行に係る協議（郡上警察署交通課）

・市公共交通会議での承認

・運輸支局への届出、路線承認

西乙原地区との協議（班長会）

　・路線案の提示により、運行計画の説明

・運行に係る協議（道路管理者）

・運行に係る協議（岐阜運輸支局）



相生線ルート変更による交通空白地の解消

宇留良 

高畑 

小谷通 

阿瀬尾 
旧相生第ニ小 

二間手 

大平 

上森 

下森 

大洞 

久造 

亀尾島口 

寺本 

中山 

中山城跡下 

天満神社前 

腰細 

郡上八幡駅 

住吉町 

日吉駐車場前 

郡上市役所 

相生農協前 

ラドンセンター前 

夏期間ルート

冬期間ルート

凡例

八幡西中前 蓮心寺前 

西乙原ルート 

 【 路線延長 】 

    （変更前） １６．０ｋｍ 

    （変更後） １８．９ｋｍ 



西乙原地区バスルート

西乙原地区周回（大奈良橋を起終点） 

距離 ２．９ｋｍ 

八幡西中前 

蓮心寺前 

大奈良橋（起終点） 



 

 

旧 
 

相生線料金表（夏季）                 郡上市
役所前 

                   日吉駐
車場 100 

                  住吉町 100 100 

                 郡上八
幡駅 100 100 100 

                腰細 100 100 100 100 

               天満神
社前 100 100 100 100 100 

              中山城
下 100 100 100 100 100 100 

             中山 100 100 100 100 100 100 100 

            寺本 100 100 100 100 100 100 100 100 

           亀尾島
口 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

          久造 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

         大洞 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

        下森 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

       上森 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 
      

      大平 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 

     二間手 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 200 

    旧相生
第二小 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 200 200 

   阿瀬尾 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 200 200 200 

  小谷通 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 200 200 200 

 高畑 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 200 200 200 

宇留良 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 200 200 300 300 300 300 

 

 



 

 

旧 

 

相生線料金表（冬季）                郡上市
役所前 

                  日吉駐
車場 

100 

                 住吉町 100 100 

                郡上八
幡駅 

100 100 100 

               ﾗﾄﾞﾝｾﾝﾀ
ｰ前 

100 100 100 100 

              相生農
協前 100 100 100 100 100 

             中山 100 100 100 100 100 100 

            寺本 100 100 100 100 100 100 100 

           亀尾島
口 

100 100 100 100 100 100 100 100 

          久造 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

         大洞 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

        下森 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

       上森 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 

      大平 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 

     二間手 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 200 

    旧相生
第二小 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 200 200 

   阿瀬尾 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 200 200 200 

  小谷通 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 200 200 200 

 高畑 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 200 200 200 

宇留良 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 200 300 300 300 300 

 

 

 



 

 

新 

 

相生線料金表（夏季）                   

郡上市

役所前 

                     

日吉駐

車場 

100 

                    住吉町 100 100 

                   

郡上八

幡駅 

100 100 100 

                  腰細 100 100 100 100 

                 

天満神

社前 

100 100 100 100 100 

                

中山城

下 

100 100 100 100 100 100 

               中山 100 100 100 100 100 100 100 

              

蓮心寺

前 

100 100 100 100 100 100 100 100 

             

八幡西

中前 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 

            寺本 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

           

亀尾島

口 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

          久造 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

         大洞 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

        下森 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

       上森 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 

      大平 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 

     二間手 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 200 

    

旧相生

第二小 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 200 200 

   阿瀬尾 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 200 200 200 

  小谷通 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 200 200 200 

 高畑 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 200 200 200 

宇留良 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 200 200 300 300 300 300 

 



 

 

新 

 

相生線料金表（冬季）                  

郡上市

役所前 

                   

 

日吉駐

車場 

100 

                   

                   住吉町 100 100 

                  

郡上八

幡駅 

100 100 100 

                 

ﾗﾄﾞﾝｾﾝﾀ

ｰ前 

100 100 100 100 

                

相生農

協前 

100 100 100 100 100 

               中山 100 100 100 100 100 100 

              

蓮心寺

前 

100 100 100 100 100 100 100 

             

八幡西

中前 

100 100 100 100 100 100 100 100 

            寺本 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

           

亀尾島

口 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

          久造 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

         大洞 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

        下森 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

       上森 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 

      大平 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 

     二間手 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 200 

    

旧相生

第二小 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 200 200 

   阿瀬尾 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 200 200 200 

  小谷通 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 200 200 200 

 高畑 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 200 200 200 

宇留良 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 200 200 300 300 300 300 

 



議題第２号 

 

 

小那比・亀尾島地区の乗合タクシーによる実証実験について 

議題２ 

 

 

自家用有償旅客運送（市町村福祉輸送）の更新登録申請について 

 

 

協議理由 

 家庭において送迎することが困難な寝たきり高齢者及び障がい者に対して福祉車両

を用いて通院等の外出支援サービスを提供している。この車両の運行については、道路

運送法第７９条の３の規定に基づき、自家用有償旅客運送者として登録している。この

登録の有効期間が平成２６年９月３０日までとなっていることから、登録の更新を行う

ため。 

 

協議内容 

 登録の有効期間を、平成２６年１０月１日から平成２９年９月３０日までの３年間と

し、運送する区間、事務所の所在地、使用する自動車の種類と台数、運送しようとする

旅客の範囲、対価の額などを定める。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 上記について、郡上市地域公共交通会議要綱第２条の規定により、会議の承認を求

める。 

 

協議内容 

 

八幡町亀尾島地区の交通空白地を解消し、市民の利便性の向上を図るため、八幡町小

那比地区で運行している「小那比ジャンボタクシー」の運行形態を変更し、亀尾島地区

を運行エリアに含めた乗合タクシー事業の実施に向けた実証実験を行いたい。 

 

 

実証実験期間：許可の日から半年間 

ただし、実証実験の状況により期間を延長する場合もある。 

 

 

 【資料】 

 ・事業概要 

 ・運行形態の変更 

 ・乗合タクシー路線図 

 ・料金算出資料 

  

資料２ 



小那比・野々倉 ～ 亀尾島 ～ 八幡市街地 乗合タクシー路線図 
 

 

 

 

 

       ・・・バス停がカバーしているエリア（半径５００ｍ） 

 

       ・・・長良川鉄道の駅がカバーしているエリア（半径１ｋｍ） 

 

       ・・・対象区間を結ぶ乗合タクシーの路線 

 

       ・・・小那比ジャンボタクシーが運行していた旧ルート 

 

八幡市街地エリア 

【小那比ジャンボタクシー】 

小那比・野々倉エリア 

【交通空白地】亀尾島エリア 



（仮称）小那比・亀尾島乗合タクシー事業の概要

路線名 （仮称）小那比・亀尾島乗合タクシー

運行形態
「一般乗用旅客自動車運送事業者による乗合旅客の運送」
タクシー事業者によるデマンド（予約）型乗合タクシー運行

運送許可 道路運送法第２１条による実証事業として認可（予定）

事 業 者
郡上タクシー株式会社（八幡町内に営業所を有するタクシー事業者）
実施主体：郡上市

運行目的
　郡上市公共交通網形成計画にて交通空白地に位置付けられている地域に乗合タク
シー路線を運行し、交通空白地解消を図る必要があるため、市がタクシー事業者に要
望し、乗合路線化に向けた実証事業を行う。

対象地域 八幡町 ： 野々倉、小那比、雛成、亀尾島地区

運行ルート 八幡町野々倉　～　小那比　～　雛成　～　亀尾島　～八幡市街地

①野々倉・小那比　～　八幡市街地　７００円（往復１，４００円）

②雛成・亀尾島　～　八幡市街地　　 ３００円（往復６００円）

運行日 毎週月、木曜日　　※小那比タクシーと同じ設定

運行時間
【行き】午前８時００分　小那比出発　→亀尾島　→八幡市街地
【帰り】午後１時００分　八幡市街地出発　→　亀尾島　→　小那比

市と事業者との間で運行単価を定める。

　一運行当たりの運行経費

　　①ジャンボタクシー（１０人乗り）

　　②中型（普通車・５人乗り）

スケジュール

～８月中に地元と調整
８月２４日　市公共交通会議
８月下旬 　岐阜運輸支局へ許可申請を提出
１０月     　実証実験を開始

運行料金
（案）

運行経費



①自主運行バス「美並八幡線」運賃表を参考

＋
予約オペ

レータ

0.1～10.0ｋｍ １００円 １００円

①亀尾島～市役所（10.7ｋｍ）
②小那比～羽佐古口（11ｋｍ）

10.1～14.0ｋｍ ２００円 ＋ １００円 ＝ ３００円

14.1～16.0ｋｍ ３００円 １００円

16.1～18.0ｋｍ ４００円 １００円

18.1～20.0ｋｍ ５００円 １００円

小那比～市役所（20.5ｋｍ） 20.1～22.0ｋｍ ６００円 ＋ １００円 ＝ ７００円

22.1～24.0ｋｍ ７００円 １００円

②亀尾島地区への住民アンケートより

　　　【利用料金の希望金額】 金額 人数

200～300円 22 人

300～400円 18 人

400円以上 2 人

計 42 人

③既存の小那比ジャンボタクシーの利用料金　　

　　　　　　・小那比地区　～　八幡市街地　　７００円

　　　　　　・小那比地区　～　羽佐古口（国道156号）　　３５０円

　　　上記を踏まえ、実証実験における利用料金は以下のとおりとする。

　　　　　　小那比地区　～　八幡市街地の利用 ７００円

　　　　　　小那比地区　～　羽佐古口の利用 ３５０円

　　　　　　亀尾島地区　～　八幡市街地の利用 ３００円

　　　　　　　　　※いずれも片道料金

100.00%

302.38円平均値

小那比・亀尾島乗合タクシー事業における利用料金の設定根拠

距離運賃

割　合

52.38%

42.86%

4.76%



報告第１号 

 

 

７月豪雨による公共交通対応状況について 

議題２ 

 

 

自家用有償旅客運送（市町村福祉輸送）の更新登録申請について 

 

 

協議理由 

 家庭において送迎することが困難な寝たきり高齢者及び障がい者に対して福祉車両

を用いて通院等の外出支援サービスを提供している。この車両の運行については、道路

運送法第７９条の３の規定に基づき、自家用有償旅客運送者として登録している。この

登録の有効期間が平成２６年９月３０日までとなっていることから、登録の更新を行う

ため。 

 

協議内容 

 登録の有効期間を、平成２６年１０月１日から平成２９年９月３０日までの３年間と

し、運送する区間、事務所の所在地、使用する自動車の種類と台数、運送しようとする

旅客の範囲、対価の額などを定める。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

報告内容 

 

平成３０年７月豪雨により被災した、長良川鉄道施設の被災状況及びその他公共交通

の対応状況について報告する。 

 

   

 

 

 

資料３ 



 

◇豪雨災害に伴う運休等の状況（バス） 

期日 経 過 

平成 30 年 7 月 7 日 ・八幡バス「明宝線」「和良線」第１便のみ運行し、その後特別警報

により、自主運行バス、路線バス全線の運行見合わせ 

平成 30 年 7 月 8 日 ・特別警報により、自主運行バス、路線バス全線の運行見合わせ 

平成 30 年 7 月 9 日 ・国道 156 号白鳥町歩岐島地内の通行止により、白鳥交通「白鳥ひ

るがの線」は運休 

・国道 472 号明宝畑佐・奥住地内通行止により、八幡バス「明宝線」

は一部ルート変更（折り返し運行）運行 

・国道 256 号下呂市金山町地内での通行止により、八幡バス「和良

線」一部ルート変更（折り返し運行）運行 

平成 30 年 7 月 10 日 ・国道 156 号白鳥町歩岐島地内の通行止により、白鳥交通「白鳥ひ

るがの線」は運休 

平成 30 年 7 月 11 日 

  

・国道 156 号白鳥町歩岐島地内の通行止解除に伴い、白鳥交通「白

鳥ひるがの線」の運行再開 

平成 30 年 7 月 12 日 ・14：00 からの国道 156 号白鳥町歩岐島地内の通行止により、白鳥

交通「白鳥ひるがの線」の運休。 

・夕方の便をやまびこロード経由で、美濃白鳥駅～高鷲庁舎間を運

行。 

平成 30 年 7 月 13 日 ・国道 156 号白鳥町歩岐島地内通行止解除（大型車は通行できない） 

に伴い、白鳥交通「白鳥ひるがの線」第 1 便はやまびこロード経

由、第 2便目以降は小型バスにて国道 156 号を通るルートで運行 

平成 30 年 7 月 14 日 ・白鳥交通「白鳥ひるがの線」全便小型バスにて運行 

平成 30 年 7 月 17 日～ 

 

・白鳥交通「白鳥ひるがの線」全便大型バスにて運行 

 

 



 

 

 

 

 

 

平成 30 年 7 月豪雨による 

長良川鉄道の被災状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

長良川鉄道株式会社 

  



- 1 - 

① 郡上市八幡町瀬取地内：郡上八幡駅より北濃方面へ 4.4km 付近（50K200m～400m） 

  ・長良川の水位上昇により冠水し、路盤が約 135ｍにわたり流失。 

 

 

 

 

 

   冠水した長良川鉄道 （郡上市瀬取地内） 

 

路盤流失 L＝135ｍ 

至 ぎふ大和 IC 

至 郡上八幡 IC 

至 郡上八幡駅 



- 2 - 

② 郡上市白鳥町長滝地内：白山長滝駅より北濃方面へ 200ｍ付近（71K126m～225m） 

  ・宮洞谷からの水により道床が約 50.5ｍにわたり流失。 

 

 

 

 

 

   溢れた谷水により道床が流失 （郡上市長滝地内） 

道床流失 L＝50.5ｍ 

道の駅 白山文化の里長滝 

あゆパーク 

白山文化博物館 

長滝白山神社 

至 高鷲 

至 白山長滝駅 



- 3 - 

③ 美濃市曽代地内：梅山駅より北濃方面へ 2.5Km 付近 （21Ｋ350ｍ） 

・山地から土砂・倒木が線路内に流入（Ｌ＝16ｍ）。同所に設置してあった軌道中

継用器具（列車を検知し信号を中継する装置）が土砂により押し流される。 

・土砂は線路を越えて並走する国道１５６号にも流れ込んだ。 

 

 

 

 

 

災害発生状況 （美濃市曽代地内） 

土砂流入 L＝16ｍ 

軌道中継用器具 流失 

湯の洞温泉口駅 

国道 156 号 

至 美並 

至 梅山駅 



- 4 - 

 

土砂撤去状況 （美濃市曽代地内） 

 

 

 

 

土砂撤去状況 （美濃市曽代地内） 

 

至 梅山駅 

至 梅山駅 



- 5 - 

④ 美濃市曽代地内：梅山駅より北濃方面へ 1.8Km 付近 （20Ｋ600ｍ） 

  ・雨水により路肩法面が一部崩壊 Ｌ＝３ｍ 

 

 

 

 

 

  雨水により路肩法面が一部崩壊 （美濃市曽代地内） 

路肩法面崩壊 L＝３ｍ 

③の被災箇所 
至 美並 

至 梅山駅 



- 6 - 

⑤ 美濃市須原地内：洲原駅より北濃方面へ 50ｍ付近 （24Ｋ800ｍ） 

  ・山地から土砂が流入 Ｌ＝10ｍ 

  ・平成 29 年 8 月 18 日の大雨の際も大量の土砂が流入。 

 

 

 

 

 

  土砂撤去状況 （美濃市須原地内） 

土砂流入 L＝10ｍ 

至 美並 

至 母野駅 至 洲原駅 



- 7 - 

⑥ 美濃市須原地内 須原トンネル北側坑口付近 （25Ｋ800ｍ） 

  ・山地から土砂が流入 Ｌ＝25ｍ 

  ・平成 29 年 8 月 18 日の大雨の際も大量の土砂が流入。 

 

 

 

 

 

  土砂撤去状況 （美濃市須原地内） 

須原トンネル 
土砂流入 L＝25ｍ 

長良川 → 

至 八幡 

郡上市 

美濃市 

至 母野駅 



- 8 - 

 

◇豪雨災害に伴う運休等の状況（長良川鉄道） 

期日 経 過 

平成 30 年 7 月 4 日 ・郡上八幡駅～北濃駅間について、牛道川の水位上昇により牛道川

橋梁の桁下水位が運転規制値を超えたため、午後 8 時から郡上大

和～北濃間運休 

平成 30 年 7 月 5 日 ・始発から通常運行 

・豪雨及び長良川の増水による危険回避のため、下り 21 時 00 分郡

上八幡駅発の便より運休 

平成 30 年 7 月 6 日 ・美濃太田駅～美濃市駅間は通常運行 

・美濃市駅～北濃駅間は、終日運休 

・被災（郡上市八幡町瀬取地内） 

平成 30 年 7 月 7 日 ・美濃太田駅～美濃市駅間は通常運行 

・美濃市駅～北濃駅間は、終日運休 

・被災（郡上市白鳥町長滝地内） 

平成 30 年 7 月 8 日   ・美濃太田駅～美濃市駅間について、津保川橋梁の桁下水位上昇に

より始発より運転見合わせ。→午前８時運転再開 

・美濃市駅～北濃駅間は、終日運休 

・被災（美濃市曽代地内２カ所、美濃市須原地内２カ所） 

平成 30 年 7 月 9 日～ 

7 月 16 日 

・復旧工事のため美濃市駅～北濃駅間における列車を運休し、バス

による代替輸送を実施 

平成 30 年 7 月 17 日～ ・7 月 16 日までに郡上八幡駅～北濃駅間の復旧工事が完了。7 月 17

日より同区間において列車による運行再開 

・バスによる代替輸送は、美濃市駅～郡上八幡駅間で継続 

平成 30 年 8 月 1 日～ ・7月 31 日までに美濃市駅～郡上八幡駅間の応急復旧工事が完了。8

月 1日より全線運行再開。（湯の洞温泉口駅を始発、終着とする列

車は、美濃市駅発着に変更し運行） 

※電気信号設備の復旧には 3～4ヶ月必要なため、大矢駅及び美濃市

駅に係員を配置し安全を確保 

 

 


